
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 

   10 декабря 2018 г.                                                                

О результатах деятельности
избирательной комиссии

Заслушав информацию Н.С. Шестаковой председателя Алапаевской 

районной территориальной избирательной комиссии 

территориальной комиссии в 2018 году, 

территориальная избирательная комиссия

1. Принять к сведению информацию о результатах деятельности 

Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии в 2018 

году. 

2. Утвердить Отчет 

районной территориальной избирательной комиссии в 2018 году

3. Направить настоящее решение в 

Свердловской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего 

председателя Комисси

 

 

Председатель комиссии

 
Секретарь комиссии 

 

 

 

 
АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ 
г.                                                                 

Алапаевск 
 

результатах деятельности Алапаевской районной территориальной 
избирательной комиссии в 2018 году

 
Заслушав информацию Н.С. Шестаковой председателя Алапаевской 

районной территориальной избирательной комиссии 

территориальной комиссии в 2018 году, Алапаевская районная

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

Принять к сведению информацию о результатах деятельности 

Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии в 2018 

Утвердить Отчет о результатах деятельности Алапаевской 

районной территориальной избирательной комиссии в 2018 году

. Направить настоящее решение в Избирательную

Свердловской области.  

. Контроль за исполнением настоящего решения

Комиссии Шестакову Н.С. 

Председатель комиссии 

 

 
 

      
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

№ 30/124  

Алапаевской районной территориальной 
в 2018 году 

Заслушав информацию Н.С. Шестаковой председателя Алапаевской 

районной территориальной избирательной комиссии о деятельности 

Алапаевская районная 

Принять к сведению информацию о результатах деятельности 

Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии в 2018 

результатах деятельности Алапаевской 

районной территориальной избирательной комиссии в 2018 году 

Избирательную комиссию 

решения возложить на 

 

 

Н.С.Шестакова 

 
  Т.С.Лакман 



2 
 

Приложение  
к решению Алапаевской районной 
территориальной избирательной 

комиссии  
от 10 декабря 2018 г. №  30/124 

 
Отчет Алапаевской районной территориальной избирательной 

комиссии о результатах своей деятельности в 2018 году 
 

 
1. Обеспечение реализации мероприятий, связанных с 

подготовкой и проведением выборов, референдумов на территории 
муниципального района, городского округа 

 
1.1. Осуществление контроля за соблюдением избирательных 

прав граждан Российской Федерации.  Результаты выборов 
 
1.1.1. За отчетный период 2018 года на территории Алапаевского 

района проведена одна федеральная избирательная кампания по выборам 
Президента Российской Федерации в марте 2018 года. 

1.1.2. База данных «Регистр избирателей» в ГАС «ВЫБОРЫ»  
на территории Алапаевского района велась своевременно. На 1 января 2018 
года зарегистрирован 26931 избиратель. Списки избирателей составлялись на 
день голосования по выборам Президента Российской Федерации в марте 
2018 года, на момент передачи списков в участковые избирательный 
комиссии количество избирателей составило 26046 человек. Участковыми 
избирательными комиссиями проведена работа по уточнению списков 
избирателей, дополнительно на день голосования внесено15 избирателей, не 
внесенных в списки территориальной комиссией. 

 Практика использования «Мобильного избирателя» на выборах 
Президента Российской Федерации была успешной. Принято 712 заявлений, 
из них 683 приняты в участковых избирательных комиссиях и 29 в 
территориальной избирательной комиссии. По заявлениям «Мобильного 
избирателя» проголосовало 802 избирателя. 

1.2. В период избирательной кампании решением территориальной 
избирательной комиссии от 28.01.2018 № 03/15 организована «Горячая 
линия» связи с избирателями на официальном номере телефона комиссии.  За 
период работы «горячей линии» поступили вопросы касающиеся 
возможности голосования по месту нахождения, два вопроса о желании 
работы в составах участковых комиссий, а так же вопросы не относящиеся к 
деятельности комиссии, связанные с деятельностью жилищно-комунального 
хозяйства – 4 обращения. Другие вопросы касающиеся нарушений 
избирательного законодательства на «горячую линию» в комиссию не 
поступали.  

 



3 
 

1.3. Система избирательных комиссий на выборах 
 
1.3.1. Численный состав Алапаевской районной территориальной 

избирательной комиссии составляет 10 членов комиссии. По предложению 
политических партий - 7 членов комиссии. Остальные члены комиссии 
выдвинуты: предыдущим составом территориальной комиссии, Думой МО 
Алапаевское и собранием избирателей. За отчетный период в ноябре 2018 
года по состоянию здоровья выбыл один член комиссии. 

1.3.2. В отчетном периоде иные полномочия территориальная комиссия 
не выполняла. 

1.3.3.  На территории Алапаевского района 49 избирательных участков, 
в их состав входят 295 членов участковых комиссий. В том числе по 
предложению политических партий 244. Высшее образование имеют 124 
человека, в том числе юридическое 6 человек, 22 человека до 30 лет, 88 
человек от 30 лет до 40 лет, 90 человек от 40 лет до 50, 95 человек от 50 лет и 
старше.. В разрезе участковых избирательных комиссий высшее образование 
имеют 66 человек, в том числе юридическое 2 человека, 28 человек - до 30 
лет, 54 человека- от 30 лет до 40 лет, 58 человек - от 40 лет до 50, 48 человек - 
от 50 лет и старше. 

1.2.4. В период избирательной кампании по выборам Президента РФ 
ротации председателей УИК не происходило. В период формирования новых 
составов участковых избирательных комиссий в апреле 2018 года произошла 
замена 13  председателей. Все вновь назначенные председатели участковых 
комиссий входили в состав комиссий и были в должностях заместителя 
председателя, либо секретаря комиссии. Отказ предыдущих председателей от 
назначения в состав комиссий связан с большой загруженностью по 
основному месту работы, невозможностью в межвыборный период 
заниматься обучением (обучающие семинары), большим затруднением 
является прибытие на обучающие семинары (большая и разрозненная 
территория района), либо это возрастная категория за 70 лет. 

1.3. Политические партии, принявшие участие в избирательной 
кампании 

1.3.1. В период проведения избирательной кампании по выборам 
Президента Российской Федерации в 2018 году с местными отделениями 
политических партий и общественными организациями, а это: местные 
отделения партий «ЕДИНАЯ РОССИЯ», КПРФ, ЛДПР, общественная палата 
МО Алапаевское, совет ветеранов, совет инвалидов выстроены 
конструктивные отношения. За данный период проведены три встречи: на 
этапе регистрации, в начале агитационного периода и перед днем 
голосования, где подробно говорили о каждом из этих этапов кампании. 
Данные встречи показали свою эффективность отсутствием жалоб и 
обращений за весь период избирательной кампании.  
 1.3.2. Количество наблюдателей на выборах 2018 года составило 120 
человек, в том числе 86 от кандидатов, 11 КПРФ, 23 члены общественного 



4 
 

контроля. Членов комиссии с правом совещательного голоса 49 человек, из 
них 49 от кандидата. 

1.4. Информационное обеспечение выборов 
1.4.1. Для широкомасштабного информирования применялись 

различные формы и методы донесения информации до избирателей, что 
послужило добиться относительно высокой явки избирателей – 58,9%, что 
на 24,6% выше, чем на выборах Губернатора Свердловской области 10 
сентября 2017 года. Приоритетными направлениями стали еженедельные 
встречи председателя ТИК в трудовых коллективах с избирателями района, 
где входе беседы доводилась необходимая информация, у избирателей была 
возможность получить ответы на интересующие вопросы. На еженедельных 
аппаратных совещаниях с работниками администрации, начальниками 
отделов администрации, так же доводилась информация о предстоящих 
выборах. Основным направлением являлось привлечение работающей 
молодежи к участью в голосовании. В период работы участковых 
избирательных комиссий, силами членов комиссии проводились 
тематические вечера в сельских ДК, в школах и детских садах 
организовывались круглые столы и встречи с родителями. Для людей 
пенсионного возраста был устроен подомовой обход с индивидуальным 
приглашением и донесением необходимой информации. Приглашением и 
информированием о  таких встречах и вечерах стали уличные гулянья с 
распеванием шуточных частушек. Молодежная избирательная комиссия 
работала в информационном поле социальных сетей, где через будущих 
избирателей привлекала родителей к голосованию. В газете «Алапаевская 
искра» выходила еженедельная информация о выборах, связанная с 
определенным этапом избирательной кампании. Средствами 
территориальной комиссии изготавливался «Вестник ТИК» с 
информационными материалами.     

1.4.1.1. В период избирательной кампании 2018 года использовались 
наружные средства информирования, изготовленные за счет средств 
областного бюджета. 70 единиц баннеров сити-формата, билбордов, 
перетяжек были размещены на территории избирательных участков 
Алапаевского района. 

1.4.2.  Местного телевидения и радио на территории Алапаевского 
района нет. 

1.5. Работа контрольно-ревизионной службы при ТИК 
1.5.1.  Для координации работы КРС при Алапаевской районной 

территориальной избирательной комиссии решением комиссии от 28.01.2018 
№ 01/07 утверждено положение «О Контрольно-ревизионной службе при 
Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии». 
Ежегодно с момента объявления избирательной кампании КРС 
составляется план работы, который утверждается решением комиссии. 
В 2018 году местной избирательной кампании на территории 
Алапаевского района не было. Поэтому члены КРС занимались 



5 
 

проверкой на соответствие смет и финансовых отчетов избирательных 
комиссий.   

1.5.2. Состав контрольно-ревизионной службы при ТИК (приложение 
№ 4 к Отчету). 

1.5.3. Результаты проверок смет и финансовых отчетов избирательных 
комиссий показали на отсутствие нарушений финансовой дисциплины.  

1.5.4. Решением территориальной комиссии принято решение от 
19.03.2018 года № 14/52 «Об утверждении графика представления 
участковыми избирательными комиссиями отчета о поступлении и 
расходовании средств федерального бюджета на подготовку и проведение 
выборов Президента Российской Федерации в 2018 году». Все участковые 
комиссии отчитались в соответствии с графиком без нарушений.  

1.5.5. По результатам проверок Избирательной комиссией 
Свердловской области правомерности расходования бюджетных средств, 
выделенных ТИК на подготовку и проведение избирательных кампании 
свидетельствуют об отсутствии фактов нарушении.  

 

1.6. Использование Государственной автоматизированной 
системы Российской Федерации «Выборы» 

Решением Алапаевской районной территориальной избирательной 
комиссии от 26.06.2016 года № 11/62 сформирована группа контроля за 
использованием Государственной автоматизированной системы Российской 
Федерации «Выборы», в состав которой вошли: 

- Шестакова Н.С., председатель Комиссии; 
- Романенко М.И., заместитель председателя Комиссии; 
- Лакман Т.С. - секретарь Комиссии; 

члены Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии с 
правом решающего голоса: 

- Анчутин В.Г.; 
- Губин С.П.; 
- Зорихина А.А.; 
- Рудакова Н.С. 
Участие в реализации проектных и организационных решений 

ЦИК России, ИКСО по автоматизации, в том числе по развитию ГАС 
«Выборы». 

Территориальная избирательная комиссия участвовала в изучении, 
реализации проектных и организационных решений ЦИК России, ИКСО по 
автоматизации, в том числе по развитию ГАС «Выборы»: 
Постановлений ЦИК России «О Порядке подачи заявления о включении 
избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах  
Президента Российской Федерации» №108/900-7 от 01 ноября 2017 года; «О 
применении технологии изготовления протоколов участковых комиссий об 
итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных 
протоколов участковых комиссий об итогах голосования в Государственную 
автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с 



6 
 

использованием машиночитаемого кода» № 74/667-7 от 15 февраля 2017 
года. Избирательной комиссии Свердловской области: «О применении 
технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий 
об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода 
данных протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 
голосования в Государственную автоматизированную систему Российской 
Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода при 
проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года 
на территории Свердловской области» №7/33 от 21 февраля 2018года. 

Повторных вводов протоколов в программу ГАС «Выборы» за отчетный 
период нет.  

 

1.7. Нарушения избирательного законодательства. Избирательные 
споры. 

1.7.5. Нарушения избирательного законодательства и избирательные 
споры отсутствовали за отчетный период.  

1.7.6. Особых мнений членов избирательных комиссий, поступивших в 
ТИК с протоколами избирательных комиссий не было. 

1.7.7. Уполномоченными членами территориальной избирательной 
комиссии протоколы об административных правонарушениях членами 
избирательных комиссий не составлялись. 

1.7.8. Фактов отмены вышестоящей избирательной комиссией, судом 
решений ТИК и подчиненных ей УИК не было. 

1.7.9. Обоснованные жалобы, обращения на нарушения избирательного 
законодательства ТИК, нижестоящих УИК отсутствуют. 

1.7.10. Фактов несвоевременного рассмотрения поступивших в 
ТИК и нижестоящих  УИК жалоб и заявлений нет. 

1.7.11. Фактов нарушения Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 03 
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федерального закона от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами» членами территориальной 
избирательной комиссии, работающих на постоянной (штатной) основе не 
зарегистрировано.. 
 

 

 

1.8. Использование избирательных технологий на выборах. 
 КОИБ на территории Алапаевского района не использовались. 
  На всех 49 участка Алапаевского района применялась технология 
ускоренного вода протоколов с QR-кодом, в процессе использования данной 



7 
 

технологии отказов в работе программного обеспечения не выявлено. Все 
избирательные участки Алапаевского района были оснащены необходимым 
оборудованием для использования QR-технологии.  Случаев отказа в работе 
и ввода вручную протоколов на участках не было. 
 На выборах Президента Российской Федерации в помещении приема 
отчетной документации территориальной комиссии от 49 участковых 
комиссий было организовано видеонаблюдение, а так же на 7 УИК. Проблем 
и перебоев в работе оборудования не зафиксировано.   
 Использование механизма «Мобильный избиратель» на выборах 
Президента Российской Федерации было успешным, принято 712 заявления, 
из них 683 заявления было принято в участковых избирательных комиссиях и 
29 в территориальной избирательной комиссии. По заявлениям «Мобильного 
избирателя» на участках Алапаевского района проголосовало 802 
избирателя. Что позволило не лишить права голоса большого количества 
избирателей, которые по тем или иным причинам не смогли голосовать на 
своих избирательных участках. 

 

2. Реализация ТИК утвержденных планов работы, 
мероприятий, связанных с правовым обучением избирателей, 
профессиональной подготовкой членов избирательных комиссий и 
других организаторов выборов, референдумов, осуществлением иных 
полномочий в соответствии с действующим законодательством, 
решением вопросов, поставленных ИКСО. 

 
2.1. Правовое, организационно-методическое, документационное, 

материально-техническое обеспечение деятельности ТИК  
 
2.1.1. Количество проведенных заседаний ТИК на 10.12.2018 - 30. 

Общее количество рассмотренных вопросов - 124. На 25.12.2018 
запланировано очередное заседание территориальной комиссии в повестку 
включены 5 вопросов. 

2.1.2. По вопросам реализации полномочий территориальной 
избирательной комиссией проведено 12 рабочих встреч по вопросам 
технического обеспечения участковых избирательных комиссий 
компьютерным оборудованием, 8 рабочих групп по организации и 
проведению мероприятий, направленных на повышение правовой культуры 
избирателей, организовано проведение двух встреч «круглого стола» с 
представителями политических партий и СМИ в период избирательной 
кампании по выборам Президента РФ. 6 совещаний с главами 
территориальных отделов МО Алапаевское и Махнёвского МО по вопросам 
подготовки к выборам 2018 года. А так же еженедельные в течение года (по 
понедельникам) аппаратные совещания при главе МО. Торжественное 
собрание, посвященное 25-летию избирательной системы РФ. 

2.1.3. Алапаевская районная территориальная избирательная комиссия 
для оперативного информирования населения о своей деятельности ведет 



8 
 

интернет-сайт на портале ikso.org, а так же страницы на портале vk.com и 
ok.ru. Интернет-сайт позволяет информировать в кратчайшие сроки 
населения Алапаевского района, а так же акцентировать внимание 
избирателей на актуальных новостях не только на территории Алапаевского 
района, но и на территории Свердловской области и в целом на территории 
Российской Федерации.  

2.1.4.  Отсутствуют факты нарушения Алапаевской районной 
территориальной избирательной комиссии в Свердловской области  Порядка 
информационного наполнения сайта Избирательной комиссии  Свердловской 
области  в сети Интернет, утвержденного Постановлением ИКСО от 
08.06.2016 года № 11/106. 

2.1.5. В работе комиссии используется программное изделие «ДЕЛО» 
подсистемы документооборота ГАС «Выборы». Сведения о наличии фактов 
нарушений ведения делопроизводства, формирования архива отсутствуют. 

 Номенклатура дел  формируется Алапаевской районной 
территориальной избирательной комиссией ежегодно в конце текущего года 
на предстоящий год. Утверждается номенклатура дел решением 
территориальной комиссии и согласовывается с ЭПК Управления архивами 
Свердловской области. Организация делопроизводства в комиссии ведется 
строго в соответствии с номенклатурой дел текущего года. 

Уничтожение документации ведется в соответствии со сроками 
хранения. Своевременно оформляются акты об уничтожении. 

За отчетный период 2018 года 30 октября текущего года уничтожены и 
составлены акты о выделении к  уничтожению в связи с истечением 
установленных сроков хранения избирательных бюллетеней по выборам 
Губернатора Свердловской области 10 сентября 2017 года, о выделении к  
уничтожению в связи с истечением установленных сроков хранения списков 
избирателей, реестров избирателей об исключении и о включении в списки 
избирателей  по выборам Губернатора Свердловской области 10 сентября 
2017 года. Соответствующие акты об уничтожении направлены в 
Избирательную комиссию Свердловской области. 

За отчетный 2018 год подготовлены к передаче в архив дела 
постоянного хранения за 2017 год. В архив переданы дела постоянного 
хранения до 2008 года включительно. Общее количество дел переданных в 
архив – 1274, в 2018 году за 2017 год передано 102 дела.  

Дела временного хранения в количестве 49 дел подготовлены для 
надлежащего хранения. 

Отсутствуют факты нарушения порядка составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета, 
отчетов в налоговые органы и отделы ПФ РФ. Проверок финансово-
хозяйственной деятельности или аудиторской проверки ТИК за отчетный 
период не было. 

 

2.2. Повышение правовой культуры граждан, обучение 
организаторов выборов и других участников избирательного процесса  



9 
 

 
2.2.1. Обучение организаторов выборов и других участников 

избирательного процесса ведется в соответствии с планом обучения на 2018 
год. Сроки обучения соблюдаются, плановые мероприятия выполняются. 
Всего обучено 295 человек состава участковых избирательных комиссий, что 
составляет 100% основного состава комиссий. Так же обучены все 10 человек 
территориальной комиссии. Все составы избирательных комиссий имеют 
сертификаты ЦИК  «ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ ПРАВО И ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
ПРОЦЕСС В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». Обучение  представителей 
средств массовой информации, политических партий ведется по отдельному 
плану. Важным моментом в обучении является наличие заместителя главного 
редактора газеты «Алапаевская искра» и руководителя местного отделения 
КПРФ в составе территориальной избирательной комиссии, что позволяет 
выстроить конструктивные отношения, с наличием понимания и 
сотрудничества. Председатель Молодежной избирательной комиссии входит 
в состав участковой комиссии, что является не маловажным фактом в 
проведении обучающих мероприятий с будущими избирателями и 
работающей молодежью. За отчетный период проведено 13 обучающих 
семинаров и 10 практических занятий с тестированием. Обучающиеся 
разделены на группы, что позволяет более предметно работать над каждой 
темой обучения. Все материалы до дня обучения направляются электронной 
почтой членам комиссий, это позволяет уже более конкретно разговаривать 
на семинарах. Практикуется обучение по месту дислокации УИК в период 
избирательной кампании, тогда предвидеть различные ситуации уже легче, 
они отрабатываются до момента их возникновения. Работу по обучению 
участников избирательного процесса можно оценить как 
удовлетворительную, что показывает отсутствие жалоб и нарушений в 
период избирательной кампании, а так же отсутствие повторного подсчета 
голосов и повторных вводов протоколов.  

2.2.2. В период избирательной кампании для работы участковых 
избирательных комиссий изготовлены пособия: 

- о порядке действий председателя УИК в день голосования «Алгоритм 
действий председателя УИК»; 
- порядок приема заявления от избирателя о голосовании по месту 
нахождения.    
2.2.3. Организационно-методическая и правовая помощь участковым 

избирательным комиссиям в период голосования и подведения его итогов в 
территориях оказывалась рабочей группой из членов территориальной 
комиссии, утвержденная решением комиссии.  

2.2.4. План мероприятий по повышению правовой культуры 
избирателей, участников референдума утвержден решением 
территориальной комиссии от 28.11.2017 № 36/151 «Об утверждении 
Перечня основных мероприятий Программы Алапаевской районной 
территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры 
граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 



10 
 

2017 - 2019 годы» на 2018 год. В который включены конкурсы рисунков, 
сочинений, конкурс среди библиотек, викторины, фото-конкурс, деловые 
игры и «круглые столы». Каждое мероприятие внесено в план мероприятий 
на соответствующий период управлением образования муниципального 
образования, отделом культуры, спорта и молодежной политики, что 
облегчает и координирует работу в подготовке и проведении мероприятий.   
В состав территориальной комиссии входит председатель совета ветеранов 
МО, который закреплен за возрастной группой избирателей, что значительно 
помогает в работе с этой категорией избирателей. Здесь традиционно 
проводится ежегодная спартакиада среди ветеранов, где между спортивными 
состязаниями в ненавязчивой форме проходят викторины на знание 
избирательного законодательства. Ежемесячные встречи с ветеранами 
позволяют информировать население о предстоящих избирательных 
кампаниях, снимают «напряжение» среди этой категории. Вся информация 
(положения о конкурсах, итоги с фото отчетами) размещаются на 
официальном сайте территориальной избирательной комиссии на портале 
ikso.org. Информация о семи территориальных конкурсах так же 
размещалась на сайте комиссии.  

2.2.4. Традиционно День молодого избирателя на территории 
муниципального образования проходит 2 марта 2018, в этот день во всех 
школах района проходят  игровые занятия, классные, внеклассные часы, 
встречи-беседы, уличные акции, флеш-мобы на избирательную тематику с 
молодыми и будущими избирателями. Каждое образовательное учреждение 
составляет индивидуальный план из предложенных мероприятий, учитывая 
особенности учащихся и возрастную категорию. Участниками мероприятий 
из дошкольного возраста от 3 до 6 лет стали 1800 человек, из школьного 
возраста от 7 до 17 лет 2300 учащихся.  

2.2.5. Участниками конкурса проводимого ИКСО среди участковых 
избирательных комиссий стали три комиссии Алапаевского района, 
победители территориального этапа. Одна из которых - участковая комиссия 
избирательного участка № 52 стала победителем областного конкурса в 
своей категории. 



11 
 

Приложение № 1 

Тематика обращений, поступивших на «Горячую линию» связи с избирателями  
Алапаевская районная территориальная избирательная комиссия 

 
№ 
п/п 

Содержание обращения Количество 

1. Обращения по вопросам назначения выборов, референдумов - 
2. Обращения по вопросам образования избирательных округов, округов референдума, 

избирательных участков, формирования избирательных комиссий, комиссий референдума, 
назначения и освобождения от должности членов избирательных комиссий 

2 

3. Обращения по вопросам выдвижения и регистрации кандидатов, списков кандидатов, 
регистрации доверенных лиц и уполномоченных представителей, регистрации инициативной 
группы по проведению референдума, из них: 

- 

3.1. По вопросам выдвижения  
3.2. На решения избирательных комиссий об отказе в регистрации, заверении списков кандидатов, 

исключении из списка кандидатов, об отказе в регистрации инициативной группы по 
проведению референдума 

- 

3.3. По вопросам отмены регистрации, аннулировании регистрации кандидатов, списков кандидатов - 
3.4. По вопросам регистрации доверенных лиц и уполномоченных представителей - 
4. Обращения в связи с неправомерными (по мнению заявителей) решениями, действиями 

(бездействием) избирательных комиссий, комиссий референдума, их должностных лиц, включая 
организационные, технические и информационные недостатки в работе избирательных 
комиссий, комиссий референдума, неудовлетворенность заявителей поступившими ответами в 
их адрес на предыдущие обращения, из них: 

- 

4.1. Избирательной комиссии Свердловской области - 
4.2. Территориальных избирательных комиссий - 
4.3. Окружных избирательных комиссий - 
4.4. Избирательных комиссий муниципальных образований - 
4.5. Участковых избирательных комиссий - 



12 
 

5. Обращений о нарушениях информационного обеспечения выборов (референдума), всего - 
5.1. Из них субъекты нарушений: - 

5.1.1. Избирательные объединения - 
5.1.2. Кандидаты, члены инициативной группы по проведению референдума - 
5.1.3. Государственные и муниципальные органы, учреждения - 
5.1.4. Представители СМИ - 
5.1.5. Иные лица - 
5.1.6. Несколько участников избирательного процесса - 
5.2. Содержание нарушений порядка информационного обеспечения выборов (референдума), из них: - 

5.2.1. Изготовление, распространение подложных агитационных материалов, не соответствующих 
требованиям законодательства о выборах, референдуме (статьи 5.12 КоАП РФ) 

- 

5.2.2. Подкуп избирателей, участников референдума либо осуществление благотворительной 
деятельности с нарушением законодательства о выборах, референдуме 

- 

5.2.3. Проведение агитации вне агитационного периода и в местах, где ее проведение запрещено 
законодательством (статья 5.10 КоАП РФ) 

- 

5.2.4. Иное - 
6. Обращения в связи с неправомерными ( по мнению заявителей) действиями (бездействием) при 

подготовке ко дню голосования, в ходе голосования ( в том числе досрочного), при подсчете 
голосов избирателей, установлении итогов голосования, определении результатов выборов 
(референдума), из них: 

- 

6.1. Недостатки в списках избирателей, участников референдума или отсутствие избирателя в 
списках избирателей, участников референдума 

- 

6.2. Несколько видов нарушений - 
6.3. Обращения в связи с неправомерными (по мнению заявителей) действиями (бездействием) при 

проведении досрочного голосования 
- 

6.3.1. Воспрепятствование в реализации активного избирательного права - 
6.3.2. Нарушения при доставке избирателей, участников референдума к помещениям для голосования, 

досрочное голосование без уважительных причин 
- 

6.3.3. Принуждение к голосованию - 
6.3.4. Иные - 



13 
 

6.4. Нарушения прав членов избирательных комиссий, наблюдателей, представителей СМИ, 
связанные с удалением или ограничением доступа в помещение избирательной комиссии, 
комиссии референдума 

- 

6.5. Нарушения при голосовании вне помещения для голосования - 
6.6. Недостатки в технологическом оборудовании, в том числе связанные с работой КОИБ,  - 
6.7. Нарушения, связанные с ведением фото- и видеосъемки - 
6.8. Нарушения при подсчете голосов избирателей, участников референдума, составлении протокола 

об итогах голосования, выдаче копий протоколов об итогах голосования 
- 

6.9. Недостатки, связанные с работой веб-камер (видеонаблюдение, видеотрансляция) - 
7. Обращения в связи с фальсификацией (по мнению заявителей), в том числе предполагаемой, 

итогов голосования, результатов выборов (референдума) либо требование о признании 
результатов выборов референдума недействительными, из них: 

- 

7.1. Вброс (попытка вброса) бюллетеней для голосования - 
7.2. Нарушения при голосовании по открепительным удостоверениям - 
7.3. Незаконная выдача бюллетеней для голосования (голосование лиц, не включенных в список 

избирателей, участников референдума, без регистрации и открепительного удостоверения) 
- 

7.4. Иное - 
7.5. Несколько видов нарушений - 
8. Нарушения, связанные с использованием преимуществ должностного (служебного) положения, 

в том числе должностного лица, правоохранительных органов. Неправомерные действия иных 
лиц и организаций 

- 

9. Обращения по вопросам, рассмотрение которых не входит в компетенцию избирательных 
комиссий 

4 

 
 
 
 



14 
 

Приложение № 2 

 

Сведения 
о количестве членов избирательных комиссий с правом совещательного 

голоса и наблюдателей, находившихся на избирательных участках  
в день голосования на выборах Президента Российской Федерации 

 
№ 
п/п 

Субъект  
назначения 

Количество  
членов избирательных комиссий 
с правом совещательного голоса  

на избирательных участках 

Количество  
наблюдателей на 

избирательных участках 

Всего из них 
отстраненных от 

работы в 
избирательной 

комиссии по 
решению суда 

Всего из них 
удаленных  

из помещения 
для голосования 
по решению суда 

 Политические партии и 
избирательные объединения, 
в том числе: 

49 - 120 - 

1. ЕДИНАЯ РОССИЯ     
2. КПРФ   11  
3. ЛДПР     
4. СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ     
5. Общественный контроль   23  
6. Иные избирательные 

объединения 
    

7. Кандидаты 49  86  

 
 



15 
 

Приложение № 3 

 
 

Сведения 
о количестве изготовленных наружных и иных средств  

информирования территориальной избирательной комиссии  
(по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года) 

 
№ 
п/п 

Вид информационного материала 
 

Количество  
(шт., экз.) 

1. Баннеры 70 
2. Листовки - 
3. Плакаты - 
4. Растяжки 1 
5. Передвижной экран - 
6. Газета (спецвыпуск) - 
7. Светодиодный экран - 
8. Маршрутные такси 14 
9. Баннеры на автобусы - 
 Итого 85 

 
Сведения 

о количестве изготовленных наружных и иных средств  
информирования территориальной избирательной комиссии  

(по выборам в единый день голосования) 

 
№ 
п/п 

Вид информационного материала 
 

Количество  
(шт., экз.) 

1. Баннеры - 
2. Листовки - 
3. Плакаты - 
4. Растяжки - 
5. Передвижной экран - 
6. Газета (спецвыпуск) - 
7. Светодиодный экран - 
8. Маршрутные такси - 
9. Баннеры на автобусы - 
 Итого - 

 



16 
 

Приложение № 4 

 
Состав 

контрольно-ревизионной службы при Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии 
 

№  
п/п 

Наименование 
территориальной 

избирательной 
комиссии 

Члены КРС при территориальной избирательной комиссии, в том числе 

Ч
ле

ны
 Т

И
К

 

со
тр

уд
ни

к 
от

де
ле

ни
я 

  
С

бе
рб

ан
ка

 Р
Ф

 

сп
ец

иа
ли

ст
 к

он
тр

ол
ьн

о-
ре

ви
зи

он
ны

х 
уп

ра
вл

ен
ий

 
(о

тд
ел

ов
),

 у
пр

ав
ле

ни
й 

ф
ин

ан
со

в 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ий

 М
О

 

со
тр

уд
ни

к 
м

еж
ра

йо
нн

ой
 

ин
сп

ек
ци

и 
Ф

Н
С

 Р
ос

си
и 

со
тр

уд
ни

к 
сл

уж
бы

 
го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
ре

ги
ст

ра
ци

и 
не

дв
иж

им
ос

ти
 

со
тр

уд
ни

к 
Ф

С
Б

 

со
тр

уд
ни

к 
м

иг
ра

ци
он

но
й 

сл
уж

бы
 

со
тр

уд
ни

к 
по

ли
ци

и 

др
уг

ие
* 

И
то

го
 

 Алапаевская 
районная 

3 1 - - - - - - Бухгалтер 
АРТИК 

5 

 
* конкретно указать по должностям 

 

 

 

Приложение № 5 



17 
 

Тематика поступивших в избирательные комиссии обращений о нарушениях избирательного 
законодательства при подготовке и проведении выборов в единый день голосования в 2018 году* 

Алапаевская районная территориальная избирательная комиссия 
 

 
Обращения поступили 

Итого 

Тематика обращения 
Обращения 

по 
вопросам 

назначения 
выборов 

Обращения по 
вопросам 

образования 
избирательных 

округов, 
участков, 

формирования 
избирательных 

комиссий 

Жалобы по 
вопросам 

выдвижения 
и 

регистрации 
кандидатов, 

списков 
кандидатов, 
регистрации 
доверенных 

лиц 

Жалобы на 
неправомерные (по 
мнению заявителей) 
решения, действия 

(бездействие) 
избирательных 
комиссий, их 

должностных лиц, 
включая 

неудовлетворенность 
заявителей 

поступившими 
ответами комиссий 

на предыдущие 
обращения 

Обращения о 
нарушениях 

порядка 
проведения 

предвыборной 
агитации 

Жалобы на 
неправомерные 

(по мнению 
заявителей) 

действия 
(бездействие) 

при подготовке 
ко дню 

голосования, в 
ходе 

голосования (в 
том числе 

досрочного), 
при подсчете 

голосов 
избирателей, 
установлении 

итогов 
голосования, 
определении 
результатов 

выборов 

Жалобы на 
фальсификацию (по 

мнению 
заявителей), в том 

числе 
предполагаемую 
фальсификацию 

итогов голосования, 
результатов 

выборов либо 
предложения о 

признании 
результатов 

выборов 
недействительными 

Нарушения, 
связанные с 

использованием 
преимуществ 
должностного 
(служебного) 

положения, в том 
числе 

правоохранительными 
органами. 

Неправомерные 
действия иных лиц и 

организаций 

Обращения по 
вопросам, 

рассмотрение 
которых не 

входит в 
компетенцию 

избирательных 
комиссий 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

в ТИК  -                    
в УИК  -                    
Всего -                    
Из них в день голосования -                    

*таблица заполняется на каждый день голосования отдельно



18 
 

Приложение № 6 

 

С В Е Д Е Н И Я  
о привлечении к административной ответственности  

за нарушения избирательного законодательства при подготовке и 
проведении выборов в 2018 году 

Алапаевская районная территориальная избирательная комиссия 
 
 

№ 
п/п 

Сведения о привлечении к административной 
ответственности 

Кем возбуждено дело об административном 
правонарушении 

уполномоченными 
членами 

соответствующих 
избирательных 

комиссий 

ор
га

на
м

и 
вн

ут
ре

нн
их

 д
ел

 

пр
ок

ур
ат

ур
ой

 иными 
лицами  
(п. 58  
ч. 2 

ст. 28.3 
КоАП 
РФ) УИК  ТИК 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Составлено протоколов (постановлений) об 

административных правонарушениях 
- - - - - 

1.1 по статье 5.5 КоАП РФ      
1.2 по статье 5.8 КоАП РФ      
1.3 по статье 5.9 КоАП РФ      
1.4 По статье 5.10 КоАП РФ      
1.5 по статье 5.12 КоАП РФ      
1.6 по статье 5.14 КоАП РФ      
1.7 по статье 5.16 КоАП РФ      
1.8 по статье 5.69 КоАП РФ      
1.9 по статье 5.17 КоАП РФ      
2 Субъекты, привлекаемые к 

административной ответственности, в том 
числе: 

     

2.1 Физические лица (без учета членов 
избирательных комиссий) 

     

2.2 Юридические лица (в том числе политические 
партии, их региональные и местные отделения) 

     

2.3 Должностные лица (без учета руководителей 
избирательных комиссий) 

     

2.4 Члены избирательных комиссий (в том числе 
руководители комиссий) 

     

3 Результаты рассмотрения      
3.1 Принято постановление о привлечении к 

ответственности 
     

3.2 Производство прекращено по ст. 2.9 КоАП РФ      
3.3 Производство прекращено по ст. 24.5 КоАП РФ      
3.4 Протокол возвращен      
3.5 Дело находится на рассмотрении      

 



19 
 

Приложение № 7 
 

СВЕДЕНИЯ 
о рассмотрении в судах избирательных споров в ходе подготовки, 

проведения выборов и при оспаривании итогов голосования, 
результатов выборов в 20 18 году  

на территории Алапаевского района 

 
1. Наименование суда нет 

Заявитель  

Заинтересованные лица  

Существо  заявления  

Дата и номер дела в суде первой инстанции  

Решение суда первой инстанции  

Дата и номер дела в суде второй инстанции  

Определение суда второй инстанции  

Пересмотр вступившего в законную силу 
судебного постановления 

 

2. Наименование суда  

Заявитель  

Заинтересованные лица  

Существо  заявления  

Дата и номер дела в суде первой инстанции  

Решение суда первой инстанции  

Дата и номер дела в суде второй инстанции  

Определение суда второй инстанции  

Пересмотр вступившего в законную силу 
судебного постановления 

 

3. …  

 
 
 



20 
 

Приложение № 8 

 
ТЕМАТИКА 

избирательных споров, рассмотренных в судах в ходе подготовки, проведения выборов,  
состоявшихся в 2018году 

Алапаевская районная территориальная избирательная комиссия 
 
 

Наименование 
заявителя 

обратившегося в 
суд (ТИК, 

кандидат, и пр.) 

Рассмотрено/удовлетворено заявлений 

Опротестование 
нормативных 

правовых актов, 
регулирующих 

проведение 
выборов 

Назначение 
выборов 

Выдвижение и 
регистрация 
кандидатов, 

списков 
кандидатов 

Формирование 
избирательных 

комиссий, 
организационно- 
технологические 
основы выборов 

Агитация при 
проведении 

выборов 

Голосование 
избирателей, 
установление  

итогов 
голосования и 
определение 
результатов 

выборов 

Обжалование 
решений и 
действий 

(бездействия) 
избирательных 

комиссий по 
иным вопросам 

Общее 
количество 
судебных 
решений 

 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

нет                 
                 
                 

 
 

 

 

Приложение № 9 



21 
 

Информация  
об обучении членов участковых избирательных комиссий  

и резерва составов участковых избирательных комиссий за 2018 год 
Алапаевская районная территориальная избирательная комиссия 

Наименование 
территориальной 

избирательной комиссии 

Количество Обучено* 
 

Причины непрохождения 
обучения 

членов УИК, подлежащих 
обучению  

в  2018 году 

кадрового резерва 
членов УИК, подлежащих 

обучению в 2018 году 
 

членов 
УИК 

кадрового резерва 
членов УИК 

Алапаевская районная 295 188 295 54 1. Не желание со 
стороны 
резервиста 
принимать 
участие в 
обучении; 

2. Не всегда 
наличие 
возможности 
прибытие к 
месту обучения 
совместно 
членами УИК 
(отсутствие 
места в 
автомобиле, не 
отпускают с 
работы). 

 

*только на очных семинарах 



 

 

Приложение № 10 

 
Сведения о количестве обученных  

участников избирательного процесса 
Алапаевская районная территориальная избирательная комиссия 

№ 
п/п 

Мероприятия по 
обучению  

участников 
избирательной 

кампании, 

проведенные 
ТИК в очной 

форме   
 

Д
ат

а 
пр

ов
ед

ен
ия

 

Количество обученных 
участников избирательного процесса (чел.) 

чл
ен

ов
 У

И
К

 

пр
ед

ст
ав

ит
ел

и 
ср

ед
ст

в 
м

ас
со

во
й 

ин
ф

ор
м

ац
ии

 

пр
ед

ст
ав

ит
ел

и 
пр

ав
оо

хр
ан

ит
ел

ьн
ы

х 
ор

га
но

в 

пр
ед

ст
ав

ит
ел

и 
по

ли
ти

че
ск

их
 п

ар
ти

й 

на
бл

ю
да

те
ли

 

ка
нд

ид
ат

ы
 

др
уг

ие
 

1. Практическое занятие.       
Тестирование, 
выполнение 
практических заданий 

31.01.2018 30       
25.01.2018 70 1      

2. Организация работы по 
подаче (оформлению) 
заявлений  избирателей 
(специальных 
заявлений) о включении 
в список избирателей по 
месту нахождения. 
Порядок голосования по 
месту нахождения.                       
Досрочное голосование  
в труднодоступных и 
отдаленных местностях. 
 

08.02.2018 30       
28.02.2018 70 1 1 1    

3. Открытие 
избирательного участка 
в день голосования, 
голосование 
избирателей в 
помещении 
избирательного участка. 
Голосование вне 
помещения 
избирательного участка.                                                              
Подсчет голосов, 
составление протокола 
об итогах голосования.                                  
Итоговое заседание 
УИК, выдача копий 
протоколов об итогах 
голосования, передача 
документации  в ТИК.  
Порядок рассмотрения 

06.03.2018 30       
16.03.2018 70 1 1 1 49   



 

 

23
жалоб и заявлений, 
поступающих в УИК. 
 

4. Итоговое совещание по 
результатам работы за 
пятилетний срок 
полномочий участковых 
избирательных 
комиссий 
 

14.06.2018 30       

5. 1.Организация 
информационно- 
разъяснительной 
деятельности УИК по 
обеспечению 
реализации 
избирательных прав 
граждан Алапаевского 
района при проведении 
выборов органов 
местного 
самоуправления. Прием 
предложений по 
разработке 
индивидуальной 
методики для каждой 
УИК.                                                              
2. Разбор системных 
ошибок в списках 
избирателей. 

14.09.2018 30       
28.09.2018 68 1  1    

6. 1.Заслушивание и 
изучение 
индивидуальной 
методики по реализации 
мероприятий 
информационно-
разьяснительной 
деятельности каждой 
УИК.                                                              
2. Рассмотрение и 
изучение замечаний при 
ведении финансовых  
документов в УИК.                                                                                   
3. Тестирование членов 
УИК при помощи 
системы тестирования 
ЦИК 

30.10.2018 18       
30.11.18 32       
12.12.18 30       

7. 1. Разбор системных 
ошибок, выявленных 
при тестировании 
членов УИК (с 
составлением 
индивидуального плана 
обучения каждой 
группы).                                                                   
2. Особенности выборов 
в органы местного 
самоуправления: этапы 
избирательной 
кампании. Основные 
проблемы, выявленные 
в работе УИК в ходе 
местной избирательной 
кампании 2016 года.                                                         

19.12.18 10       



 

 

24
3. Тестирование членов 
УИК при помощи 
системы тестирования 
ЦИК 

 ИТОГО:  147 
членов 
УИК 

руковод
ящего 

состава 

1 1 1 49   

 
 
 
 
 
 
            

 


